
 
 

Årsberetninger 2023 
Formandens beretning for 2023 
Spejderåret 2023 begyndte traditionen tro med, at vi havde grupperådsmøde i februar. 
Der var stor deltagelse, og der blev fejret fastelavn med tøndeslagning i forbindelse 
med mødet. Det var fantastisk at se så mange forældre – tak for det! 

I marts afholdt gruppen det årlige gruppekursus for bestyrelsen, ledere og seniorer, 
hvor vi fik styr på alt vores papirarbejde, blandt andet årskalenderen, udvalg og 
gruppens udviklingsplan. En hyggelig dag, hvor vi får lavet mange praktiske ting, men 
også en dag, hvor hyggen er i højsædet. 

I foråret havde gruppen indstillede Lisbeth til årets lederpris i Brønderslev Kommune. 
Selvom prisen gik til en anden dygtig leder i kommunen, er vi utrolig glade for det 
store arbejde, Lisbeth lægger i Brundurs Gruppe. 

I juni deltog Brundurs Gruppe i Stafet For Livet nede i parken. Der var god opbakning, 
og der blev gået ufatteligt mange runder. Flere af spejderne fik km-mærker efter deres 
indsats, og vi fik støttet op om det gode formål. 

De forskellige afdelinger har haft forskellige arrangementer og ture i løbet af året, bl.a. 
divisionsturnering, sommerlejre og oprykningstur. 

I september kom en af de store opgaver, vi som bestyrelse står for, nemlig  
Brønderslev Marked. 2023-markedet blev et godt besøgt marked med fint vejr,  
hvilket gav en utrolig flot omsætning i kaffe/kage-teltet og ved parkeringen. Det kan  
vi alle være glade og stolte af, for det skal jo ikke være nogen hemmelighed, at uden 
markedet så Brundurs Gruppes økonomi ikke ud, som den gør, så en stor tak for 
hjælpen. Jeg håber, at vi også til næste marked vil kunne hente hjælp ved alle jer 
forældre. Jo flere vi er, der hjælper i flok, jo sjovere er det. Vi skal jo også huske på, hvem 
det er, vi giver hjælpen til; nok er det Brundurs Gruppe, men gruppen er jo i bund og 
grund vores egne børn og unge. 

Gruppen har også været på den årlige gruppetur, som i år gik til Klitten ved Lyngså. Vi 
havde en rigtig dejlig og hyggelig tur. Temaet var i år 50-året for sammenlægningen af 
pige- og drengespejderne. Det gav anledning til at dykke ned i historien og få indsigt i, 
hvordan det var at være spejder for 50 år siden. Der er igen i år blevet lagt et stort 
arbejde i planlægningen og gennemførelsen af turen – tak for det. Også en stor tak til 
de frivillige, der havde meldt sig til at hjælpe på madholdet og til praktiske opgaver. 
Tak for jeres hjælp – det er altid så rart med den store opbakning. 



 
 

Til slut vil jeg gerne takke alle ledere for det store, flotte arbejde, de gør hver uge helt 
frivilligt for vores børn. Jeg vil også gerne takke alle i bestyrelsen for godt samarbejde. 
Til slut tak til alle jer forældre, der slutter op om gruppen, når vi har arrangementer og 
brug for hjælp, enten til kagebagning, kørsel til ture eller en ekstra hånd i Bakkehytten 
m.m. TAK! 

Ann Kristina Skamriis Andreasen, bestyrelsesformand  



 
 

Gruppeledernes beretning for 2023 
Så ser vi igen tilbage på et spejderår fyldt med gode oplevelser. 

Det har været et år, hvor alle vores ledere igen har lagt mange kræfter i at lave godt 
spejderarbejde i afdelingerne. Og igen har vi haft glæde af alle vores arbejdsudvalg, der 
løfter mange opgaver. 

I marts afholdt kommunen deres Fritidsprisen Award Show. Her var Lisbeth nomineret 
til “Frivilligprisen”. Det var en anden dedikeret frivillig, der vandt, men vi vil stadig gerne 
takke Lisbeth for hendes store arbejde i hele Brundurs. Det betyder utrolig meget for 
hele fællesskabet. 

I marts havde vi også den årlige kursusdag. Her mødes bestyrelse, ledere og seniorer 
og snakker om det kommende års program og opgaver. I år havde vi fokus på hvilke 
arbejdsopgaver, der er for ledere og bestyrelse i gruppen. Både for at finde ud af, om vi 
bruger energien på ting, vi hver især og sammen gerne vil, eller om noget bare er 
blevet til vaner og sure pligter. Men også for at finde tid og energi til de opgaver og 
ideer, vi har og gerne vil kunne gøre noget ved. Som sædvanlig var det rigtig godt at 
mødes og have god tid til at få snakket alt muligt igennem, som vi ikke altid når i 
hverdagen. Og godt at få nedsat de udvalg, der er brug for, for at vi kan deles om de 
mange opgaver på en god måde for os alle. Og rigtig dejligt også at få dejlig mad og 
have tid til hyggesnak. 

Vi deltog i Divisionsrådsmødet i maj. Her er en meget mat stemning og mange 
overvejelser om, hvad der kan gøres ved det. Der blev nedsat en meget lille bestyrelse, 
og vi har ikke rigtig hørt fra dem siden. 

Divisionen afholder Vendelbo Jamborette til sommer. Det er en stor lejr med spejdere 
fra hele Vendsyssel og udlandet, der skulle have været afholdt i 2020, men aflyst pga. 
corona, der endelig kan afholdes her til sommer på Mosbjerg Spejdercenter. Her regner 
vores juniorer og tropsspejdere med at deltage. 

I juni deltog vi i Stafet For Livet. Vi havde et godt og stort hold, og der blev gået rigtig 
mange runder. Vi vil gerne støtte op om det gode formål, og samtidig giver det også 
meget til hele gruppens fællesskab. 

Efter sommerens gode sommerlejre og en god sommerpause var vi alle klar igen i 
august. Her begyndte vi med vores oprykningstur i Grindsted Plantage. Her er et lille 
løb og så oprykningen, hvor man kører over søen i svævebanen og bliver taget imod af 
ens nye afdeling. En meget hyggelig og festlig dag med spejdere, søskende og 
forældre. Desværre var vi ikke så mange i år, så vi har besluttet at gøre arrangementet 
lidt kortere, så flere måske kan overskue at deltage. 



 
 

I september havde vi årets store fælles opgave – nemlig Brønderslev Marked. Her står vi 
for parkeringen og kaffe/kage-teltet. Det er et meget stort arbejde, som vores 
forskellige markedsudvalg heldigvis har rigtig godt styr på. De kan selvfølgelig ikke stå 
for det alene, så vi er rigtig glade for alle, der hjælper til med vagter i teltet, 
kagebagning og hjælp med parkering. Det kan kun lade sig gøre fordi vi alle løfter i flok 
for hele gruppes bedste. Det betyder rigtig meget for vores gode økonomi, der gør, at 
vi kan vedligeholde vores lokaler, lave gode ture og aktiviteter for alle spejderne. 

I oktober var vi på Gruppetur i Klitten ved Lyngså. Her ville vi markere 50-års jubilæet 
for sammenlægning af pige- og drengespejderkorpsene i 1973 til det nuværende “Det 
Danske Spejderkorps”. Så hele formiddagen arbejdede vi i rene pige- og 
drengepatruljer. Om eftermiddagen begyndte patruljerne at arbejde sammen, inden vi 
endelig til aften var klar til den store sammenlægning. Det gav rigtig mange 
overvejelser om spejder før og nu. En god og hyggelig tur og som sædvanlig med et 
fantastisk madhold, der virkelig kræser om os alle sammen. 

I november var vi tre afsted til korpsets generalforsamling, Korpsrådsmødet. Her 
mødes 1000 spejderledere fra hele landet. I år valgte vi en ny bestyrelse, Korpsledelsen. 
Derudover var årets tema “Bæredygtighed i børnehøjde”, et af punkterne i korpsets 
udviklingsplan. Her fik vi mange gode ideer med hjem til vores eget spejderarbejde. 

I løbet af året har lederne arbejdet med mange forskellige ting udover de ugentlige 
spejdermøder. Der er blevet ryddet op i skuret og materialerummet. Nu håber vi, at 
skuret kan blive renoveret i foråret. Der har været to afsted på lederkursus, og vi havde 
en krible-krable-tur med kommunens naturvejledere, så vi kunne få nye ideer til at 
arbejde med naturen i vores spejderarbejde. 

Lige nu er vi ved at planlægge et stort projekt, der skal køre her i foråret. Vi vil gerne 
arbejde mere med både bæredygtighed og at være mere synlige i dagligdagen, så vi 
planlægger nogle åbent hus-arrangementer i Hytten og håber på, at det kan afsluttes 
med, at spejderne og alle andre, der vil være med, skal bygge kvashegn et eller flere 
steder i Brønderslev by. Det kommer I til at høre meget mere om. 

Brundurs Gruppe har gode forudsætninger for at trives. Vi har en entusiastisk 
ledergruppe, som gør en stor indsats, både til de ugentlige møder og til de mange 
arrangementer i løbet af året; en stabil og meget arbejdsom bestyrelse, der lægger et 
stort arbejde i hele Gruppen; og rigtig mange søde spejdere og deres forældre, der 
bakker op, når vi beder om en hånd. 

Men vi vil gerne have flere spejdere – og flere ledere – til at være med. Så det skal vi 
have fokus på det næste års tid. Vi vil rigtig gerne høre fra jer, hvis I har ideer til, 
hvordan vi kan blive mere synlige, ting I tænker, vi kunne arbejde med eller gøre 



 
 

anderledes – og selvfølgelig rigtig gerne, hvis I har lyst til at hjælpe til eller selv blive 
leder. Vi har det rigtig godt sammen og laver mange spændende og anderledes ting 
sammen. 

Msh. Gruppelederne  



 
 

Beretning for Familiespejderne (Mikroberne) 2023 
Efter sommeren startede en ny afdeling op i Brundurs Gruppe for børn i alderen 2-6 år. 
Vi startede med tre små spejdere. Vi holder møde den første søndag i hver måned og 
har nu afholdt seks møder. På de møder har der været fokus på at prøve nogle af de 
klassiske spejderfærdigheder som bål, snitte og knob, men også på at komme ud i 
naturen og vende sten og finde insekter. 

Vi deltog også i årets Gruppetur med tre spejdere, som havde en fantastisk tur, og vi 
kunne rigtig mærke, hvordan de store spejdere virkelig er gode og omsorgsfulde. 

Efter nytåret er vi startet op på et mærke om at trøste hinanden, hvis vi kommer til 
skade og glæder os nu til rigtigt at kunne komme i skoven igen. Vi er en flok på fem 
spejdere nu. 

Msh. Familiespejderlederne  



 
 

Beretning for Mikroerne 2023 
Det første mærke, vi gik i gang med i 2023, var Sporfølger, hvor vi bl.a. skulle finde 
knæklys i mørket vha. UV-lys. Vi skulle også prøve at følge et reb, når det var mørkt, og 
mærke, hvad der var sat fast på snoren. 

Det næste mærke var Krible Krable. Her lavede vi insekthoteller, var i 
Komponistskoven, hvor vi bl.a. lavede kartoffelfælder, som vi fangede insekter i. De 
insekter, vi fangede, fik så lov til at prøve vores hjemmelavede insekt-forhindringsbane. 

Til divisionsturnering blev det til to andenpladser og en tredjeplads til mikroerne. De 
var bare så seje! 

Inden sommerferien tog vi S’mores-mærke, hvor alle mikroer skulle snitte en pind, riste 
en skumfidus over Trangia og til sidst spise den. 

Sommerlejren var sammen med minierne i Myrebo i Hammer Bakker. Vi fik leget en 
del, og så gik alle mikroer 10 km, trods det var meget varmt, og der var mange bakker. 

Efter sommerferien var der oprykning, hvor var syv mikroer, der rykkede op. 

Vi gik i gang med Hulebygger mærket ude i Komponistskoven. Mikroerne fik lavet en 
fin kamufleret hule. Vi gættede en lort og forsøgte at finde den unaturlige sti, hvor vi 
bl.a. fandt både bøjler, gryder og sakse i træerne. 

I starten af oktober var vi på gruppetur i Røde Klit sammen med resten af gruppen. 
Temaet var “To korps bliver til et”, og vi var ude på en tidsrejse fra dengang, hvor 
pigerne og drengene havde hvert sit korps, til for 50 år siden, da de blev slået sammen, 
og så helt frem til i dag. 

Efter efterårsferien tog vi Førstehjælp- og En god kammerat-mærkerne. Vi lavede 
skuespil om at være en god/dårlig kammerat. Vi fik snakket om, hvad man skulle gøre, 
hvis man skar sig eller brændte sig. Vi gennemgik også vores førstehjælpskuffert og fik 
snakket om, hvad de forskellige ting skulle bruges til. 

Og så var vi en tur på Falck-stationen. Det var mega spændende. Mikroerne fik lov til at 
prøve brandmandsdragterne, og vi fik en masse at vide om, hvordan brandbiler 
fungerer, og vi fik også set en ambulance indvendigt og prøvet nogle af de 
instrumenter, de har til at tjekke patienterne med. 

Vi sluttede mærket af med et løb, hvor man bl.a. skulle hjælpe hinanden igennem en 
forhindringsbane, og en kimsleg med forskellige ting fra førstehjælpskassen. 

Før jul lavede vi julepynt vi sammen med forældre og søskende, og den sidste gang 
inden juleferien havde vi pakkespil. 



 
 

I det nye år har vi taget Insekt-mærket, hvor vi skulle finde ud af hvilke insekter, man 
kan spise, og hvorfor, det er sundt og bæredygtigt at spise insekter. Vi sluttede af med 
at lave kartoffel-porresuppe med ristet bacon og buffalolarver ovenpå, cookies med 
græshopper på og som snack ristede og saltede melorme. 

Med spejderhilsen 
Mikrolederne  



 
 

Beretning for Bjørneungerne (Minierne) 2023 
Vi er fire miniledere; Jesper, Nikolaj og Tina, som har skiftet fra junior og ned til os – det 
er vi glade for – og så mig. 

Vi har en lille flok på ni spejdere, som alle er gode til møde op til spejdermøderne. Vi har 
sagt farvel til nogle stykker efter sommerferien, der har valgt at gå til noget andet. Der 
er jo mange tilbud. Vi kan håbe, at de måske vender tilbage. 

Som I lige har hørt, var vi på Divi. Så var vi på sommerlejr sammen med Mikroerne. Vi 
var i Myrebo, en hytte i Hammer Bakker (tæt på Vestbjerg). Vi sov i telte og havde også 
et par af “træteltene” med – dem, der spændes ud mellem træerne, så de bliver løftet 
fra jorden. Programmet bød på mad på bål, kagebagning, sporleg og vandretur, lejrbål 
om aftenen og ellers sjov og leg. 

Gruppetur har I også hørt om. 

Vi ser frem til at samarbejde med mikroerne om fælles spejdermøder. Det skal nok 
blive godt. Det er sjovere, når man er lidt flere. 

Sommerlejren i år har vi planer om at holde sammen med mikroberne den første 
weekend i juni. 

MSH. Torben  



 
 

Beretning for Juniorerne 2023 
Hos juniorerne går det godt. Vi har en god flok på 10-12 spejdere og 4 ledere. Vi 
mangler dog stadig en kvindelig leder. 

Vi har i årets løb arbejdet med mange forskellige aktivitetsforløb, der har resulteret i 
flere mærker til spejderne, blandt andet lejrarkitekt, den gode patrulje, førstehjælp, 
øksemærket og 5 km baglæns. 

Vi har i årets løb været på flere weekendture, foruden Divi, sommerlejr i Blokhus og 
oprykningstur. Turen er tre gange gået til Bakkehytten, og det har været tre gode ture. 
Spejder kan bare så meget mere, når man har en weekend til det. 

Tak til alle, fra juniorerne  



 
 

Beretning for Troppen 2023 
Vi startede året med at være omkring 16 tropsspejdere. Umiddelbart efter 
grupperådsmødet gik planlægningen af årets kollektiv i gang. På kollektivet blev der 
hygget løs og lavet mad. Det blev også et kollektiv, hvor spejderne fandt ud af, at det 
kan være svært at fordele de fælles opgaver. Efter kollektivet havde vi inviteret en 
ekspert i kriseforberedelse fra BorgerBeredskabet. Han kom og fortalte om hvilke 
forberedelser, man kan gøre sig, både i det daglige og på tur, sådan at man er 
forberedt både mentalt og praktisk, hvis uheldet skulle være ude. Dette kursus valgte 
vi at udbygge til et forløb, hvor vi kunne gå mere i dybden med de forskellige emner.  

Da Divi stod lige om hjørnet, havde vi et forløb om orientering med ture i både by- og 
skovmiljø. Det blev afsluttet med en tur, hvor spejderne skulle finde ingredienserne til 
en kage. På Divi havde troppen to spejdere med, et søskendepar, som både vandt årets 
patrulje og årets løb. 

Vi forsatte med et forløb, som hedder SciencePirater, et forløb som handler om at 
eksperimentere og undersøge verden omkring os. Her blev der lavet mange forskellige 
eksperimenter, som involverede både forskellige materialer og påvirkning over tid. Vi 
sluttede forløbet af med en tur til Vivaldi Friplejehjem, hvor der blev lavet forskellige 
eksperimenter på bål sammen med de ældre. Lige før sommerferien deltog mange af 
vores tropsspejdere i Stafet For Livet, hvor der blev gået mange kilometer i den gode 
sags tjeneste. 

Vi tog herefter på sommerlejr, som i år var en tur rundt i Vendsyssel. Her startede vi på 
Blokhus Klitplantage, hvor også juniorerne lå. Herefter rejste vi videre over Løkken og 
Hjørring til en shelterplads syd for Råbjerg Mile. Vi gik dagen efter en tur gennem 
Råbjerg Mile sammen med en naturvejleder fra Naturhistorisk Museum Skagen. Her så 
vi både en masse spor af de dyr, der lever i milen, men også en del levende dyr. Efter 
turen gik vi til Bamsepladsen ved Bunken trinbræt. Vi nåede lige frem til pladsen, 
inden det begyndte at stå ned i stænger. Der var heldigvis en overdækket bålhytte, 
som dog var temmelig utæt, så vi måtte hænge presninger op for at have tørvejr. 
Dagen efter tog vi toget til Skagen, hvor vi igen mødtes med naturvejlederen, denne 
gang på Naturhistorisk Museum Skagen. Her var vi med til dissekeringen af en pighaj. 
Vi tog derpå ind til Skagen og videre ned til Frederikshavn. Turen sluttede af ude på 
Essens Gaarden, hvor spejderne lavede treretters menu over bål. 

Efter sommerferien måtte vi sige farvel til seks spejdere, som stoppede, samt en, som 
skulle rykke op. Vi sagde også hej til to nyoprykkede tropsspejdere på oprykningsturen. 
Vi gik herefter i gang med forberedelserne til Brønderslev Marked, som for troppen 
involverer at øve vaffelbagning, sætte parkeringsplads op og lave indgangsparti foran 
teltet. Til selve markedet deltog næsten alle spejdere også, enten som parkeringsvagt 



 
 

eller som vaffelbager, eller som begge dele. Vi dannede herefter to nye patruljer i 
troppen. 

I starten af oktober deltog også de fleste af tropsspejderne på årets gruppetur. Vi 
havde også en patrulje, som ønskede at renovere deres patruljerum hen over 
efterårsferien. Det gik de i gang med, mens to af vores andre tropsspejdere tog afsted 
på PLan-kurser. Mens vores PLan-kursister kom hjem med mange gode oplevelser og 
erfaringer, fandt de arbejdende tropsspejdere ud af, at det at renovere hurtigt kan tage 
noget tid, da de kun havde nået at få ryddet ud og sat gipsplader op. 

Efter ferien startede vi med at planlægge en patruljetur. Temaet for turen var mad, og 
forløbet op til handlede også om at lave mad på forskellig manér. Den ene patrulje 
planlagde at tage til Blokhus og den anden til Grindsted. Da det blev tid til at komme 
afsted, endte begge patruljer dog med at afholde turen i hytten af forskellige grunde. 
Efter vores patruljetur var det blevet tid til vores juleforløb, der i år havde et twist i form 
af, at julebagningen foregik sammen med de ældre på Vivaldi Friplejehjem. Her blev 
der bagt en masse julegodter og spist næsten lige så mange. 

Efter nytåret havde vi et patruljeforløb, hvor patruljerne havde planlagt et møde for 
hinanden. Det er blevet til henholdsvis et møde om at lave mad og en bytur. Vi har i år 
fem spejdere med på årets Wasa Wasa for første gang i flere år. Vi har i løbet af året 
også sagt farvel til et par stykker mere og er nu nede på 7 spejdere. 

Med spejderhilsen 
Tropslederne 


